
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.69 del 24/01/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 24/01/2023

OGGETTO:FORNITURA DI ARREDO URBANO PER LA ZONA DEL CENTRO
PEDONALE. PERIZIA Perizia 61/22 CIG: 9572238CAD CUP F24H22001120004
AGGIUDICAZIONE ALLA NERI SPA

CIG: 9572238CAD
CUP: F24H22001120004

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI i seguenti atti:
 la Determina Dirigenziale 1499 del 15.12.2022 con la quale veniva nominato il gruppo di lavoro

per la redazione del progetto di fornitura dell’arredo urbano per la zona del Centro pedonale.
Perizia 61/22;

 la delibera di GC n. 430 del 22.12.2022 con cui è stato approvato il progetto della perizia in
oggetto per un totale complessivo di spesa, pari ad €. 170.000,00 di cui €138.995,00 per fornitura
arredi ed € 31.005,00 per IVA ed altre somme a disposizione della SA

 la determina a contrarre n. 1554 del 27/12/2022 con cui, trattandosi di un appalto di fornitura di
importo inferiore a 139.000,00 euro, si stabiliva di procedere per l’affidamento di che trattasi
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 (d.l. Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) , convertito in L. 120/2020 e dell’art.51,
comma 2.1, lettera a), del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni in L. 108/2021;

DATO ATTO CHE nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, l’ufficio gare
ha proceduto tramite la piattaforma regionale Start a richiedere offerta all’operatore economico NERI spa
con sede legale in SS Emilia n. 1622 –Longiano Forlì-Cesena CF/PI 02110053045;

l’ operatore economico consultato tramite la piattaforma Start, in data 16.01.2033 ha formulato la propria
offerta economica e che il prezzo offerto è pari ad € 136.215,10 (al netto del ribasso offerto del 2,00 %);

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto alla Neri spa poiché il prezzo proposto è risultato congruo e
conveniente in rapporto alla qualità delle prestazioni richieste e rispondente alle esigenze
dell’Amministrazione, come risulta dalla documentazione in atti;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.69 del 24/01/2023

2 di 5

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite, espletate ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTA:
 l'autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla

quale risulta il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 la regolarità del DURC rilasciato dall'INAIL_ 35043085 in corso di validità, e conservato agli atti

dell'ufficio gare e che non sono presenti, alla data odierna, annotazioni sul casellario informatico
ANAC;

CONSIDERATO CHE sono in corso, tramite il FVOE di Anac, le verifiche delle autodichiarazioni rese
dall’operatore economico e che solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti si procederà a
dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 ad effettuare
l’aggiudicazione a favore della NERI spa con sede legale in SS Emilia n. 1622 – Longiano Forlì-Cesena
CF/PI 02110053045;

VISTO l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art 163, commi 1 e 3, del
Dlgs 267/2000 /TUEL) il Ministero dell’Interno, con proprio decreto pubblicato in GU, Serie Generale n.
295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 marzo 2023;

DATO ATTO CHE:
- la somma stimata dell'affidamento trova copertura sul capitolo 6390/00 del bilancio 2022;
- il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

PRESO atto della dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi da parte del R.U.P. in atti di
ufficio;

VISTI:
• la L. 241/90 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e s.m.i.
• l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di trasparenza;

DETERMINA

DI AGGIUDICARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 l'appalto dei servizi di che trattasi,
alla ditta NERI spa con sede legale in SS Emilia n. 1622 –Longiano Forlì-Cesena CF/PI 02110053045;

DI AFFIDARE l’esecuzione del servizio in oggetto alla Neri spa per l’importo offerto di € € 136.215,10
(al netto del ribasso offerto del 2 %) oltre Iva di Legge in € 29.967,32 così per totali € 166.182,42;

DI RIDETERMINARE, in virtù dell’avvenuta aggiudicazione, il Quadro Economico del servizio in
oggetto come segue:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO A SEGUITO DEL RIBASSO OFFERTO



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.69 del 24/01/2023

3 di 5

A FORNITURA E POSA IN OPERA

A1 Importo fornitura ribassato del 2% € 136.215,10

A2 Oneri per la sicurezza € 0,00

Totale Servizio € 136.215,10

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA sulla fornitura al 22% € 29.967,32

B2 Contributo ANAC € 30,00

B3 imprevisti e arrotondamenti € 396,10

B4 Somme a disposizione compensazione e/o
revisione prezzi di cui all’art. 26 D.lgs. 50/22 e
legge di conversione 164/2022

€ 3.391,48

TOTALE Somme a disposizione € 33.784,90

A+B COMPLESSIVO PROGETTO € 170.000,00

DI DARE ATTO ALTRESI’ che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo della
verifica dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del Dlgs. 50/2016;

DI CONFERMARE a favore della a favore di NERI spa come sopra identificata la somma totale di €
169.573,90 sull’impegno 3855/22 assunto sul capitolo 6390/00 tenuto conto della voce B4 (art 26
DL50/2022 convertito in L 164/22)

DI CONFERMARE altresì i sottoelencati impegni assunti sul cap. 6390/00 con la citata determina a
contrarre n. 1554/22 come segue:

- per € 30,00 a favore di Anac imp. 3856/22
- per € 396,10 imp. 3857/22

DI STABILIRE che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicato all'albo pretorio ed,
inoltre, di adempiere, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs.
33/2013, 1, comma 32 della legge 190/2012.

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del suddetto Codice il presente provvedimento sul
profilo committente sez. Amministrazione trasparente.

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto al RUP di gara, geom. Alessandro Fontana, nominato
con determinazione dirigenziale n. 1499 del 27/12/2022 per gli adempimenti conseguenti

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 8.1 639000 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.69 del 24/01/2023

4 di 5

0 N. 3856 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC (AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE)
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA DI ARREDO URBANO PER LA ZONA DEL CENTRO PEDONALE PERIZIA N° 61-
2022IMPEGNO DI SPESA E METODO DI GARACIG :9572238CAD - CUP:F24H22001120004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 8.1 639000 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3857 € 396,10 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA DI ARREDO URBANO PER LA ZONA DEL CENTRO PEDONALE PERIZIA N° 61-
2022IMPEGNO DI SPESA E METODO DI GARACIG :9572238CAD - CUP:F24H22001120004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 8.1 639000 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3855 € 169.573,90 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

NERI SPA
Codice Fiscale: 02110530405 - P.Iva: 02110530405

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA DI ARREDO URBANO PER LA ZONA DEL CENTRO PEDONALE PERIZIA N° 61-
2022IMPEGNO DI SPESA E METODO DI GARACIG :9572238CAD - CUP:F24H22001120004

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.69 del 24/01/2023

5 di 5

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


